Comme il n'est pas certain qu'on soit obligé de faire connaître en confession les circonstances notablement aggravantes, et que, toutes choses égales d'ailleurs, il vaut beaucoup mieux rester en deçà que d'aller trop loin dans les interrogations qui concernent le sixième précepte et les obligations des époux, un confesseur peut, sans danger de compromettre son ministère, se borner à celle des interrogations qu'il juge nécessaire pour connaître les circonstances qui changent l'espèce du péché, il ne doit pas oublier que, s'il est obligé de procurer l'intégrité de la confession, il est obligé plus strictement encore de ne pas scandaliser les pénitents, et d'éviter tout ce qui peut affaiblir en eux l'idée qu'ils doivent avoir de la sainteté et de la modestie sacerdotales. » It. V. Bolgeni, *Il possesso, principio fondamentale per decidere i casi morali*. — Ferraris, v° *Pœnit. sacram.*, art. 4.

Sed (dices) cum prima opinio sit tutior, servanda est in materia Sacramenti, ne illud exponatur periculo nullitatis. R. Hoc procedit cum agitur de valore Sacramenti; secus de integritate. Nam quantum ad valorem certum est sufficere integritatem formalem, quæ jam habetur in nostro casu. Hinc sequitur, quod quælibet opinio vere probabilis negans aliqua peccata differre specie, non subjacet damnationi; quia si forte ante Deum est falsa, nihilominus jam Confessio formaliter integra erit. — V. Liguori, *Op. Mor.*, l. VI, n. 469.

194. *Supponatur quod quis confessus peccatum, ejus mortalem circumstantiam omiserit; an in eo casu sufficiat in sequenti confessione exponere solam circumstantiam, non expresso principali peccato!* Affirmative, si integra circumstantia integre possit explicari sine actu principali: v. g., si occidendo hominem conculcaverit graviter segetes alterius, poterit hanc circumstantiam omissam solam confiteri. Sed e contrario qui furatus est ad se inebriandum, non videtur satisfacere confitendo hodie: *Furatus sum*, et cras *Volui me inebriari*, quia non explicavit furtum fuisse in genere gulæ. Neesen, *Dens*, et Croix, *lib. 6, n. 1155*.

Q. *An graviter peccet contra confessionis integritatem, qui in culpam gravem lapsus est; et eam primo confitetur alteri Confessario, Confessario ordinario postea non pandens nisi culpas leves?*

R. Negative per se loquendo; quia, ut supponitur, prior Confessio totam necessariam, posterior vero sufficientem habet materiam. Verum hic pro praxi est inspiciendus finis: vel enim iste ita se gerit malo aliquo fine, v. g., ut sanctus appareat penes Confessarium suum, ut sibi capter ejus æstimationem, ut liberior peccatis suis indulgeat, etc.; vel ita se gerit ob quamdam erubescenciam, aut timorem, ne imprudenter et graviter reprehendatur. — Si 1, peccat ob pravum illum finem, ut patet: imo si finis ille sit graviter malus, peccat etiam gra-

viter et *nulla et sacrilega* est ejus Confessio; *nulla* quidem est ob contritionis aut attritionis defectum; *sacrilega* vero propter pravam intentionem, quæ se in Sacramento novo scelere commaculat. — Si 2, modo hæc agendi ratio nullam præbeat occasionem manendi in peccato aut in proximo ejusdem periculo, non videtur damnandus. Quod item dicendum de eo, qui simulat aliam vocem, ne dignoscatur a Confessario, si tamen omnia mortalia aperiat; quia per se non est de necessitate Confessionis, ut a Confessario dignoscatur, et Confessarii intentio semper est per se ad præsentem pœnitentem determinata.

Mais il importe de remarquer, ad rem Gousset, qu'un lévite qui se prépare au sous-diaconat est obligé de faire connaître à son directeur les fautes graves qu'il peut avoir à se reprocher: cette connaissance est trop nécessaire à celui qui doit décider de sa vocation.

(F) Page 56.

195. Sententia quæ docet gravem non adesse obligationem confitendi peccata de quibus dubitatur, an sint commissa, necne, tenet sive peccata sint *negative* dubia, quorum nempe nulla apparet ratio affirmandi vel negandi fuisse commissa, ut dicunt probabilius Habert, Coninchius, Marchantius, Croix, Mazzotta contra Dianam, Busembaum et Tamburini. Sive sint *positive* dubia: cum nempe probabile est ea fuisse commissa et probabile non fuisse, ut dicunt communiter Anacletus, Roncaglia, Salmanticenses, Silvester, Sylvius, Suarez contra Coninchium, Habert et Merbesium. Recte tamen advertunt, quod in ipso mortis articulo, qui scit se Sacramentum Pœnitentiæ non suscepisse post tale peccatum dubium (ad assecurandam salutem æternam) aut debet contritionem elicere, aut accipere absolutionem confitendo aliam materiam certam. — V. Liguori, *Homo Apost.*, tract. XVI, n. 50.

Hæc utique opinio non indiscriminatim publicanda. Audiatur Bolgeni: « Chacun voit au premier coup d'œil quel abus l'ignorance et les passions de l'homme pourraient faire de cette imprudence; et chacun sait également qu'on ne proclame pas publiquement toutes les vérités, précisément à cause de l'abus qu'en feraient les ignorants. C'est ici le cas d'appliquer la règle indiquée par saint Augustin: *Utile est ut taceatur aliquod verum propter incapaces*. Le saint docteur ajoute qu'il y a plusieurs raisons pour lesquelles on doit taire au peuple certaines vérités: *Quarum est et hæc una, ne pejores facimus eos qui non intelligunt, dum volumus eos qui intelligunt facere doctiores* (*De dono persever.*, c. xvi, n. 40). Toutefois il entend que, à l'é-